
Kalaja e Baltepes

Kalaja është në majë të Baltepes, në një lartësi mbidetare prej 803m, me një lartësi prej 220-150m, 
dhe me një sipërfaqe prej 108.000 metra katrorë.

Ndërtuesit e kalasë e kishin parashikuar këtë pozicion strategjik, sepse një pjesë e madhe e Luginës 
së Pollogut mund të kontrollohej nga aty. Kalaja e Tetovës u ndërtua në 1820, nga Adurahman 
Pasha. Sipas disa të dhënave gojore, ndërtimi i këtij monumenti filloi nga Rexhep Pasha, babai i 
Abdurahman Pashës. Periudha e ndërtimit zgjati për 20 vjet.

Ky monument kulture paraqet një vepër artistike unike. Ka një përbërje komplekse; pjesa e 
brendshme ka pesë pallate (saraje), kuzhina të mëdha dhe një pus në mes të kalasë. Ajo 
përfaqëson arkitekturën tipike osmane. Gjatë luftërave të ndryshme, ajo pësoi shumë shkatërrime.

Kalaja mund të vizitohet si pjesë e Shtegut të Vjetër të Tregtisë 

Ky publikim është përgatitur me ndihmë të Bashkimit Evropian, në kuadër të projektit “Mbështetje e potencialit rajonal turistik“, Kontrata për grant nr. 
2018 / 396-513. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e organizatave realizuese dhe në asnjë mënyrë nuk mund të vlerësohet se i 
pasqyron pikëpamjet e Bashkimit Evropian.
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